۲۴ مهر ۱۴۰۰ ساعت ۱۴:۳۱

گورباچف که دولتش از اشغال افغانستان متحمل خسارت‌های بزرگی شده بود و عقب‌نشینی برای جایگاه و اعتبار آنان در محافل بین‌المللی و در بین کشورهای وابسته به نظام سرمایه‌داری باعث افت بود، برای حل این بحران و خروج از این معضل بزرگ حيله‌ای اندیشید و با پادرمیانی سازمان ملل در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۳۶۷ ش. / ۱۴ آوریل ۱۹۸۸ م. توافقنامه‌ای چهارجانبه بین روسیه، امریکا، کابل و اسلام‌آباد در ژنو تنظیم کرد که طبق مفاد آن در مدت ۹ ماه قشون روسیه به صورت صلح‌آمیز از افغانستان خارج شوند.

بعد از استقرار اولین حکومت جمهوری در افغانستان توسط داوودخان، شوروی بتدریج مجال حضور در افغانستان را پیدا کرد.

بعد از داوودخان، نورمحمد تره‌کی دبیر کل حزب دموکراتیک خلق به ریاست جمهوری افغانستان رسید؛ اما حکومت تره‌کی چند ماه بیشتر دوام نیاورد و او توسط حامیان حفیظ الله امین ترور شد. در واقع روی کار آمدن حفیظ الله امین، آغاز تهاجم شوروی به افغانستان بود؛ زیرا به زعم شوروی حفیظ الله امین قصد داشت روابط خود را با آمریکا گسترش دهد. به این ترتیب شوروی در سال ۱۳۵۸ برابر با (۲۴ دسامبر ۱۹۷۹م) به افغانستان حمله کرد و ۹ سال در این کشور ماند. اما بعد از ۹ سال با شکست از افغانستان، مجبور به خارج کردن نیروهای خود از این کشور شد.

چرا شوروی شکست خورد؟

مشکلات داخلی

یکی از عوامل مهم در شکست شوروی، مسائل و مشکلات داخلی شوروی در حوزه‌های مختلف بخصوص مسائل اقتصادی بود که نارضایتی مردم این کشور را فراهم کرده بود. جنگ افغانستان هم مزید بر علت شده و با خسارات فراوان به اقتصاد این کشور، شوروی را در تنگنا قرار داده بود. از این رو رهبران این کشور به دنبال راه‌حلی جهت برون‌رفت از این بحران و پایان دادن به جنگ بودند. بر این اساس پس از مرگ برژنف، گورباچف زمام حکومت شوروی را به دست گرفت.

گورباچف که دولتش از اشغال افغانستان متحمل خسارت‌های بزرگی شده بود و عقب‌نشینی برای جایگاه و اعتبار آنان در محافل بین‌المللی و در بین کشورهای وابسته به نظام سرمایه‌داری باعث افت بود، برای حل این بحران و خروج از این معضل بزرگ حيله‌ای اندیشید و با پادرمیانی سازمان ملل در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۳۶۷ ش. / ۱۴ آوریل ۱۹۸۸م. توافقنامه‌ای چهارجانبه بین روسیه، امریکا، کابل و اسلام‌آباد در ژنو تنظیم کرد که طبق مفاد آن در مدت ۹ ماه قشون روسیه به صورت صلح‌آمیز از افغانستان خارج شوند.^۲

عوامل خارجی

در زمینه خارجی، مسائل زیادی در شکست شوروی در افغانستان دخیل بود.